[image: image1.png]

Управление образования

администрации  Красногвардейского района

Белгородской области

Приказ

«31»  мая   2016 г.                                                                             № 444 /ОД
Об итогах проведения апробации

Всероссийских проверочных работ

в 4 классах на территории Красногвардейского
района в  мае 2016 года

Во исполнение приказа управления образования от 21 апреля 2016 года № 314/ОД «О проведении апробации Всероссийских проверочных работ обучающихся 4-х классов общеобразовательных учреждений Красногвардейского района в  2016 году»  были проведены  Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР)   11 мая – русский язык (диктант), 13 мая– русский язык (вторая часть),  17 мая– математика, 19 мая - окружающий мир для обучающихся 4 классов общеобразовательных учреждений Красногвардейского  района.
 В них приняло участие  330 обучающихся из 28 общеобразовательных школ района. На выполнение проверочной работы отводился один урок (45 минут). Оценки за работу не выставлялись.
 Работа по математике содержала 11 заданий. Максимальное количество баллов 18 - набрали 10 обучающихся, минимальное –  до 9 баллов  набрали 93 обучающихся. Справились с работой 323 учащихся (97,9%), не справились – 7 учащихся (2,1%). Средний балл по району составил – 11,3,  качество знаний - 72,7 %, успеваемость – 97,9%.
     По русскому языку участникам предстояло выполнить 16 заданий. Основным заданием в первой части проверочной работы по русскому языку стал диктант. Во второй части проверялось умение обучающихся работать с текстом и знание системы языка. Первую часть и  вторую часть работы по русскому языку выполняли 330 человек - 98,2%.
Максимальный балл, который можно получить за всю работу-43.
Справились с работой 322 обучающихся - 97,6%, не справились   8 обучающихся - 2,4%. Средний балл по району составил –30,0,  качество знаний- 74,5%, успеваемость – 97,6%.
Работа по окружающему миру содержала 10 заданий.
Вариант проверочной работы состоял из двух частей, которые различались по содержанию и количеству заданий. Максимальный балл – 30. Количество учащихся, выполнявших работы – 330 обучающихся 98,2 %.
Максимальное количество баллов  до 25 - 30 баллов набрали 35 обучающихся, минимальное –  до 7 баллов  4  обучающихся.
Справились с работой 326 обучающихся (98,8%), не справились – 4 (1,2%). Средний балл по району составил –18,02,  качество знаний- 63,9%, успеваемость – 98,8%.
Результаты проверочных работ  показали наличие существенной доли хорошо подготовленных четвероклассников.
        На основании  вышеизложенного,  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям общеобразовательных учреждений:

1.1.  Довести до сведения  участников ВПР, родителей результаты  апробации Всероссийских проверочных работ по русскому языку, математике и окружающему миру обучающихся 4-х классов;
1.2. Проанализировать результаты Всероссийских проверочных работ обучающихся   4-х классов на заседаниях педагогических советов.

1.3. Организовать  индивидуальную коррекционную работу с обучающимися, не справившимися с заданиями данных работ;
 1.4. Составить и утвердить план мероприятий («дорожной карты») по подготовке к проведению ВПР в 2016-2017 учебном году.
 2. Контроль за исполнением приказа возложить на Ульяненко Е.Н., заместителя начальника – начальника отдела общего и дошкольного образования управления образования администрации Красногвардейского района.

[image: image2.png]

Начальник управления образования                                        Н. Таранова
Исп. Г. Попова,
тел. 3-34-61.